
NGHỊ ĐỊNH 119/2007/NĐ-CP Về sản xuất và kinh doanh thuốc lá 

 
CHÍNH PHỦ  

___________  
Số: 119/2007/NĐ-CP  

  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
______________________________________  

Hà Nội, ngày 18 tháng 7 năm 2007 

  
NGHỊ ĐỊNH 

Về sản xuất và kinh doanh thuốc lá 
_________ 

 
CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ  ngày 25 tháng 12 năm 2001; 
Căn cứ Nghị quyết số 12/2000/NQ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2000 của Chính phủ về “Chính sách 
quốc gia phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2000 - 2010”; 
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công nghiệp, 
 

NGHỊ ĐỊNH: 
Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Nghị định này quy định về sản xuất và kinh doanh thuốc lá, bao gồm: các hoạt động về quy 
hoạch; đầu tư phát triển sản xuất; trồng, chế biến, mua bán nguyên, phụ liệu thuốc lá; sản xuất, 
tiêu thụ sản phẩm thuốc lá; xuất nhập khẩu máy móc, thiết bị, nguyên phụ liệu và sản phẩm 
thuốc lá tại nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 
Điều 2. Đối tượng áp dụng 
Nghị định này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài tham gia các hoạt 
động sản xuất, kinh doanh thuốc lá và các hoạt động khác có liên quan đến sản xuất, kinh doanh 
thuốc lá trên lãnh thổ Việt Nam. 
Điều 3. Áp dụng pháp luật có liên quan và Điều ước quốc tế 
1. Hoạt động sản xuất và kinh doanh thuốc lá phải tuân theo quy định của Nghị định này và các 
quy định pháp luật khác có liên quan. 
2. Trường hợp Điều ước quốc tế mà Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên có quy 
định khác với quy định của Nghị định này về sản xuất và kinh doanh thuốc lá thì áp dụng Điều 
ước quốc tế đó. 
Điều 4. Giải thích từ ngữ 
Trong Nghị định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 
1. Thuốc lá lá là lá của cây thuốc lá có tên khoa học là Nicotiana tabacum L. và Nicotiana rustica 
L. bao gồm lá thuốc phơi và lá thuốc sấy. 
2. Nguyên liệu thuốc lá là thuốc lá dưới dạng lá rời, lá đã sơ chế tách cọng hoặc thuốc lá sợi, 
thuốc lá tấm, cọng thuốc lá và các chế phẩm thay thế khác dùng để sản xuất ra các sản phẩm 
thuốc lá. 
3. Sản phẩm thuốc lá là sản phẩm được sản xuất từ toàn bộ hay một phần nguyên liệu thuốc lá 
và được chế biến dưới dạng thuốc điếu, xì gà, thuốc lá sợi dùng để hút tẩu và các dạng sản 
phẩm khác dùng để hút, nhai, ngửi. 
4. Phụ liệu thuốc lá là tất cả các loại vật tư khác ngoài nguyên liệu thuốc lá được sử dụng để sản 
xuất các sản phẩm thuốc lá. 
5. Thương mại nhà nước trong nhập khẩu sản phẩm thuốc lá là cơ chế nhập khẩu trên cơ sở 
Nhà nước chỉ định doanh nghiệp đầu mối nhập khẩu sản phẩm thuốc lá. 
6. Năng lực sản xuất sản phẩm thuốc lá là khả năng của máy móc, thiết bị đồng bộ để sản xuất 
sản phẩm thuốc lá. 
7. Chế biến nguyên liệu thuốc lá là hoạt động chế biến được thực hiện trên dây chuyền máy 
móc, thiết bị để tách cọng thuốc lá hoặc chế biến ra thuốc lá sợi, thuốc lá tấm và các chế phẩm 
thay thế khác dùng để sản xuất ra các sản phẩm thuốc lá. 



Điều 5. Nguyên tắc quản lý sản xuất và kinh doanh thuốc lá 
1. Nhà nước thống nhất quản lý đối với các hoạt động sản xuất và kinh doanh thuốc lá, thực hiện 
độc quyền sản xuất, nhập khẩu sản phẩm thuốc lá. 
2. Nhà nước thực hiện kiểm soát về mức cung cấp sản phẩm thuốc lá ra thị trường, kiểm soát 
sản lượng sản xuất, kiểm soát nhập khẩu sản phẩm thuốc lá; thực hiện thương mại nhà nước 
đối với nhập khẩu; kiểm soát việc tiêu thụ sản phẩm thuốc lá trên thị trường để giảm tác hại của 
thuốc lá. 
3. Nguyên liệu thuốc lá là hàng hóa kinh doanh có điều kiện. Sản phẩm thuốc lá là hàng hóa hạn 
chế kinh doanh. Đầu tư sản xuất sản phẩm thuốc lá thuộc lĩnh vực đầu tư có điều kiện. Sản xuất 
sản phẩm thuốc lá là ngành nghề kinh doanh phải có giấy phép.   
4. Máy móc, thiết bị chuyên ngành thuốc lá, nguyên liệu, giấy cuốn điếu, sản phẩm thuốc lá là 
hàng hoá thuộc diện quản lý chuyên ngành của Bộ Công nghiệp. 

Chương II 
TRỒNG, CHẾ BIẾN VÀ KINH DOANH NGUYÊN LIỆU THUỐC LÁ 

  
Điều 6. Đầu tư trồng cây thuốc lá và sử dụng giống thuốc lá 
1. Việc đầu tư phát triển vùng trồng cây thuốc lá ở từng địa phương phải phù hợp với Quy hoạch 
sử dụng đất ở từng địa phương và thực hiện theo Quy hoạch phát triển vùng nguyên liệu thuốc 
lá được phê duyệt.  
2. Việc sử dụng giống cây thuốc lá phải thực hiện theo các quy định của pháp luật về quản lý 
giống. 
Điều 7. Phân cấp nguyên liệu thuốc lá 
1. Người trồng thuốc lá, doanh nghiệp trồng, chế biến, kinh doanh nguyên liệu thuốc lá phải tiến 
hành phân cấp nguyên liệu thuốc lá theo quy định của pháp luật.  
2. Bộ Công nghiệp chủ trì, phối hợp với các Bộ có liên quan ban hành tiêu chuẩn phân cấp 
nguyên liệu thuốc lá.  
Điều 8. Kinh doanh nguyên liệu thuốc lá 
1. Tổ chức, cá nhân chỉ được kinh doanh nguyên liệu thuốc lá khi có giấy chứng nhận đủ các 
điều kiện kinh doanh nguyên liệu thuốc lá do cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp và thực hiện 
đúng các điều kiện đó trong suốt quá trình hoạt động. 
2. Các điều kiện để được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh nguyên liệu thuốc lá, bao 
gồm: 
a) Có đăng ký kinh doanh mặt hàng nguyên liệu thuốc lá; 
b) Có cơ sở kinh doanh đảm bảo các yêu cầu về kỹ thuật, trang thiết bị, vệ sinh môi trường, 
phòng chống cháy, nổ; có quy trình kinh doanh phù hợp với ngành, nghề mua, bán nguyên liệu 
thuốc lá; địa điểm đặt cơ sở kinh doanh phải phù hợp với Quy hoạch phát triển vùng nguyên liệu 
thuốc lá; 
c) Có cán bộ quản lý, cán bộ kỹ thuật và nhân viên đảm bảo các yêu cầu về trình độ nghiệp vụ, 
chuyên môn, kinh nghiệm nghề nghiệp theo yêu cầu của pháp luật; 
d) Có hợp đồng đầu tư vùng nguyên liệu thuốc lá theo Quy hoạch phát triển vùng nguyên liệu 
thuốc lá và kế hoạch hàng năm. 
3. Bộ Công nghiệp hướng dẫn cụ thể thẩm quyền, trình tự và thủ tục cấp giấy chứng nhận đủ 
điều kiện kinh doanh nguyên liệu thuốc lá.  
Điều 9. Chế biến nguyên liệu thuốc lá 
1. Chế biến nguyên liệu thuốc lá là ngành, nghề kinh doanh có điều kiện. Doanh nghiệp chỉ được 
hoạt động khi có Giấy chứng nhận đủ các điều kiện chế biến nguyên liệu thuốc lá do Bộ Công 
nghiệp cấp và thực hiện đúng các điều kiện đó trong suốt quá trình hoạt động. 
2. Các điều kiện để được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện chế biến nguyên liệu thuốc lá bao 
gồm: 
a) Là doanh nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật, có đăng ký kinh doanh chế biến 
nguyên liệu thuốc lá; 
b) Hoạt động chế biến nguyên liệu thuốc lá phù hợp với Chiến lược, Quy hoạch tổng thể ngành 
thuốc lá được phê duyệt; 
c) Có cơ sở vật chất phù hợp với quy mô kinh doanh: đảm bảo các yêu cầu về kỹ thuật, công 
nghệ, máy móc thiết bị, vệ sinh môi trường, phòng, chống cháy, nổ; 



d) Có cán bộ quản lý, cán bộ kỹ thuật và nhân viên đảm bảo các yêu cầu về trình độ nghiệp vụ, 
chuyên môn theo yêu cầu của pháp luật;  
đ) Có hợp đồng đầu tư vùng nguyên liệu thuốc lá theo Quy hoạch phát triển vùng nguyên liệu 
thuốc lá và kế hoạch hàng năm; 
e) Có Giấy chứng nhận đủ các điều kiện kinh doanh nguyên liệu thuốc lá theo quy định tại Điều 8 
Nghị định này. 
3. Bộ Công nghiệp hướng dẫn cụ thể trình tự và thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện chế 
biến nguyên liệu thuốc lá. 
Điều 10. Quyền và nghĩa vụ của thương nhân kinh doanh nguyên liệu thuốc lá, chế biến 
nguyên liệu thuốc lá 
Ngoài các quyền và nghĩa vụ theo quy định của pháp luật doanh nghiệp thương nhân kinh doanh 
nguyên liệu thuốc lá, chế biến nguyên liệu thuốc lá có các quyền và nghĩa vụ sau: 
1. Lựa chọn vùng đầu tư và người trồng thuốc lá theo Quy hoạch phát triển vùng nguyên liệu 
thuốc lá. Ký hợp đồng đầu tư trồng và mua nguyên liệu thuốc lá với người trồng thuốc lá; 
2. Doanh nghiệp có giấy chứng nhận đủ điều kiện chế biến nguyên liệu thuốc lá được sử dụng 
các loại thiết bị máy móc chuyên ngành thuốc lá phù hợp các công đoạn chế biến nguyên liệu 
thuốc lá. 
Điều 11. Quỹ trồng và chế biến nguyên liệu thuốc lá 
1. Các doanh nghiệp đầu tư trồng thuốc lá được trích trong giá mua nguyên liệu thuốc lá để lập 
Quỹ trồng và chế biến nguyên liệu thuốc lá nhằm mục đích phát triển vùng nguyên liệu thuốc lá. 
2. Việc trích lập và sử dụng Quỹ trồng và chế biến nguyên liệu thuốc lá thực hiện theo quy định 
của Bộ Tài chính.  
Điều 12. Quản lý chuyên ngành nhập khẩu nguyên liệu thuốc lá 
1. Nguyên liệu thuốc lá thuộc diện quản lý chuyên ngành của Bộ Công nghiệp. 
2. Doanh nghiệp nhập khẩu nguyên liệu thuốc lá để sản xuất tiêu thụ trong nước, sản xuất xuất 
khẩu, gia công xuất khẩu phải đáp ứng các điều kiện sau; 
a) Có Giấy chứng nhận đủ các điều kiện chế biến nguyên liệu thuốc lá theo quy định tại Điều 9 
hoặc Giấy phép sản xuất sản phẩm thuốc lá theo quy định tại Điều 14 Nghị định này; 
b) Nguyên liệu nhập khẩu phải phù hợp với năng lực và sản lượng sản xuất của doanh nghiệp; 
c) Được sự đồng ý của Bộ Công nghiệp. 
3. Đối với nguyên liệu thuốc lá lá nhập khẩu theo hạn ngạch thuế quan, doanh nghiệp phải có 
Giấy phép nhập khẩu do Bộ Thương mại cấp. 

Chương III 
SẢN XUẤT SẢN PHẨM THUỐC LÁ 

Điều 13. Điều kiện sản xuất sản phẩm thuốc lá 
Doanh nghiệp được phép sản xuất sản phẩm thuốc lá khi đáp ứng đủ các điều kiện sau đây: 
1. Đã sản xuất sản phẩm thuốc lá trước thời điểm ban hành Nghị quyết số 12/2000/NQ-CP ngày 
14 tháng 8 năm 2000 của Chính phủ về “Chính sách quốc gia phòng chống tác hại thuốc lá trong 
giai đoạn 2000 – 2010”; 
2. Sản xuất sản phẩm thuốc lá phải phù hợp với Chiến lược, Quy hoạch tổng thể ngành thuốc lá 
được phê duyệt; 
3. Nhà nước giữ tỷ lệ chi phối trong vốn điều lệ của doanh nghiệp;  
4. Có giấy phép sản xuất sản phẩm thuốc lá theo quy định tại Điều 14 Nghị định này. 
5. Có đầu tư phát triển vùng nguyên liệu và sử dụng nguyên liệu thuốc lá sản xuất trong nước 
theo Quy hoạch phát triển vùng nguyên liệu thuốc lá và Chiến lược, Quy hoạch tổng thể ngành 
thuốc lá được phê duyệt; 
6. Có thiết bị đồng bộ, tiên tiến, đảm bảo các điều kiện quy định về an toàn, vệ sinh lao động, 
phòng chống cháy nổ và vệ sinh môi trường; 
7. Đảm bảo yêu cầu vệ sinh an toàn đối với sản phẩm thuốc lá theo quy định của Bộ Ytế, đảm 
bảo chất lượng sản phẩm thuốc lá theo tiêu chuẩn chất lượng Việt Nam; 
8. Có quyền sở hữu hoặc sử dụng hợp pháp nhãn hiệu sản phẩm thuốc lá tại Việt Nam. 
Điều 14. Giấy phép sản xuất sản phẩm thuốc lá 
1. Sản xuất sản phẩm thuốc lá là ngành, nghề kinh doanh phải có Giấy phép do Bộ Công nghiệp 
cấp.  
2. Bộ Công nghiệp hướng dẫn cụ thể trình tự, thủ tục cấp Giấy phép sản xuất sản phẩm thuốc lá. 



3. Doanh nghiệp chỉ được quyền hoạt động sản xuất, kinh doanh kể từ ngày được cấp Giấy phép 
sản xuất sản phẩm thuốc lá. 
 
Điều 15. Năng lực sản xuất sản phẩm thuốc lá  
1. Năng lực sản xuất sản phẩm thuốc lá của từng doanh nghiệp và toàn ngành thuốc lá là năng 
lực máy móc thiết bị có tại thời điểm ban hành Nghị quyết số 12/2000/NQ-CP ngày 14 tháng 8 
năm 2000 của Chính phủ do Bộ Công nghiệp xác định và công bố. 
2. Năng lực sản xuất của từng doanh nghiệp là cơ sở để quản lý đầu tư máy móc thiết bị chuyên 
ngành thuốc lá và sản lượng sản xuất sản phẩm thuốc lá của doanh nghiệp.  
 
Điều 16. Sản lượng sản xuất sản phẩm thuốc lá 
1. Sản lượng sản phẩm thuốc lá sản xuất hàng năm của doanh nghiệp không được vượt quá 
năng lực sản xuất ghi trong Giấy phép sản xuất sản phẩm thuốc lá. 
2. Bộ Công nghiệp quy định sản lượng sản xuất sản phẩm thuốc lá mang nhãn hiệu trong nước, 
nước ngoài của doanh nghiệp trong từng thời kỳ theo định hướng Chiến lược, Quy hoạch tổng 
thể ngành thuốc lá được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. 
 
Điều 17. Tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm thuốc lá  
1. Sản phẩm thuốc lá phải phù hợp tiêu chuẩn chất lượng Việt Nam. 
2. Các doanh nghiệp sản xuất sản phẩm thuốc lá phải tuân thủ các tiêu chuẩn về chất lượng sản 
phẩm thuốc lá. 
 
Điều 18. Giá bán tối thiểu sản phẩm thuốc lá 
1. Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Thương mại, Bộ Công nghiệp quy định giá bán tối thiểu 
sản phẩm thuốc lá.  
2. Các doanh nghiệp sản xuất sản phẩm thuốc lá không được bán thấp hơn mức giá tối thiểu do 
Bộ Tài chính quy định. 
 
Điều 19. Nhãn hiệu sản phẩm thuốc lá và ghi nhãn 
1. Sản phẩm thuốc lá chỉ được tiêu thụ tại Việt Nam khi có nhãn hiệu đã được đăng ký và bảo hộ 
hợp pháp tại Việt Nam.  
2. Doanh nghiệp sản xuất sản phẩm thuốc lá mang nhãn hiệu nước ngoài để tiêu thụ tại Việt 
Nam phải được Thủ tướng Chính phủ cho phép. 
 
3. Việc ghi nhãn trên bao bì sản phẩm thuốc lá phải tuân thủ theo quy định hiện hành của pháp 
luật. Từ ngày 01 tháng 4 năm 2008 áp dụng in lời cảnh báo về tác hại của thuốc lá đối với sức 
khoẻ bằng chữ đen trên nền trắng, chiếm 30% diện tích vỏ bao thuốc lá với một trong các nội 
dung: "hút thuốc lá có thể gây ung thư phổi"; "hút thuốc lá có thể gây bệnh phổi tắc nghẽn mãn 
tính". Quy định in lời cảnh báo về tác hại của thuốc lá đối với sức khoẻ trên vỏ bao thuốc lá thực 
hiện có lộ trình theo Công ước khung về kiểm soát thuốc lá (FCTC), phù hợp với tình hình chung 
của thế giới và đặc điểm Việt Nam.  
 
4. Chỉ các doanh nghiệp trực tiếp sản xuất sản phẩm thuốc lá mới được phép in nhãn hoặc hợp 
đồng với cơ sở in để in nhãn bao bì thuốc lá. 
 
Điều 20. Quản lý chuyên ngành giấy cuốn điếu thuốc lá 
1. Các doanh nghiệp sản xuất giấy cuốn điếu thuốc lá trong nước chỉ được bán sản phẩm cho 
những doanh nghiệp có giấy phép sản xuất sản phẩm thuốc lá hoặc xuất khẩu. 
2. Chỉ các doanh nghiệp sản xuất sản phẩm thuốc lá mới được mua giấy cuốn điếu thuốc lá để 
sản xuất phù hợp với sản lượng được phép sản xuất và không được bán lại cho các tổ chức, cá 
nhân không có giấy phép sản xuất sản phẩm thuốc lá. 
3. Doanh nghiệp nhập khẩu giấy cuốn điếu thuốc lá phải đáp ứng các điều kiện sau: 
a) Có giấy phép sản xuất sản phẩm thuốc lá theo quy định tại Điều 14 Nghị định này; 
b) Số lượng giấy cuốn điếu thuốc lá nhập khẩu phải phù hợp với sản lượng sản phẩm thuốc lá 
được phép sản xuất của doanh nghiệp; 



c) Được sự đồng ý của Bộ Công nghiệp. 
4. Việc đầu tư sản xuất giấy cuốn điếu thuốc lá phải phù hợp với Chiến lược, Quy hoạch tổng thể 
ngành thuốc lá được phê duyệt. 
Điều 21. Tem sản phẩm thuốc lá 
1. Sản phẩm thuốc lá sản xuất để tiêu thụ trong nước phải dán tem trên bao gói theo quy định 
hiện hành của Nhà nước. 
2. Sản phẩm thuốc lá sản xuất để xuất khẩu, chào hàng, triển lãm ở nước ngoài không dán tem 
theo quy định của Việt Nam. 
3. Tem sản phẩm thuốc lá sản xuất để tiêu thụ tại Việt Nam chỉ được cấp cho doanh nghiệp có 
giấy phép sản xuất thuốc lá. Số lượng tem cấp cho doanh nghiệp hàng năm không được vượt 
quá sản lượng được phép sản xuất.  
4. Sản phẩm thuốc lá nhập khẩu để tiêu thụ tại Việt Nam phải được dán tem nhập khẩu trên bao 
gói. 
5. Bộ Tài chính in phát hành và tổ chức cấp tem cho doanh nghiệp theo đúng quy định. 
Điều 22. Quyền và nghĩa vụ của doanh nghiệp sản xuất sản phẩm thuốc lá 
Ngoài các quyền và nghĩa vụ theo quy định của pháp luật, doanh nghiệp sản xuất sản phẩm 
thuốc lá còn có các quyền và nghĩa vụ sau: 
1. Bán các sản phẩm thuốc lá theo Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; tổ chức hệ thống phân 
phối bán buôn, bán lẻ sản phẩm thuốc lá của doanh nghiệp theo quy định của Nghị định này.  
2. Phải công bố thông tin về sản phẩm và bảo đảm sản phẩm thuốc lá của doanh nghiệp phù 
hợp với tiêu chuẩn vệ sinh sản phẩm thuốc lá theo quy định của pháp luật. 
3. Được phép thực hiện các hình thức giới thiệu về doanh nghiệp sau: 
a) Đăng, phát giới thiệu sản phẩm thuốc lá, sợi thành phẩm do doanh nghiệp sản xuất trên báo 
chí đối ngoại bằng tiếng nước ngoài; 
b) Đăng phát một lần trên các phương tiện truyền thông lời chúc mừng, giới thiệu tên, địa chỉ, 
biểu tượng của doanh nghiệp trong các dịp lễ tết, ngày truyền thống hàng năm của doanh 
nghiệp. 
Điều 23. Điều kiện đầu tư sản xuất sản phẩm thuốc lá 
1. Đầu tư sản xuất sản phẩm thuốc lá phải phù hợp với Chiến lược, Quy hoạch tổng thể ngành 
thuốc lá được phê duyệt. 
2. Không đầu tư xây mới, đầu tư mở rộng quy mô, nâng cao công suất của các cơ sở sản xuất 
sản phẩm thuốc lá để tiêu thụ trong nước vượt quá tổng năng lực sản xuất sản phẩm thuốc lá 
được Bộ Công nghiệp xác định theo quy định tại Điều 15 Nghị định này. 
3. Các dự án đầu tư nước ngoài sản xuất sản phẩm thuốc lá, kể cả các hoạt động đầu tư theo 
hợp đồng để gia công, hợp tác sản xuất, nhượng quyền sở hữu công nghiệp phải đảm bảo các 
điều kiện: 
a) Đầu tư trên cơ sở liên doanh, hợp tác với doanh nghiệp đã có giấy phép sản xuất sản phẩm 
thuốc lá để đổi mới công nghệ, thiết bị, chuyển đổi cơ cấu sản phẩm theo hướng nâng cao chất 
lượng và giá trị sản phẩm; 
b) Nhà nước chiếm tỷ lệ chi phối trong vốn điều lệ của doanh nghiệp; 
c) Đáp ứng các điều kiện quy định tại Điều 13 và có Giấy phép sản xuất sản phẩm thuốc lá theo 
quy định tại Điều 14 Nghị định này; 
d) Được Thủ tướng Chính phủ cho phép trên cơ sở đề nghị của Bộ Công nghiệp. 
4. Các dự án đầu tư sản xuất sản phẩm thuốc lá để xuất khẩu, gia công xuất khẩu, đầu tư chiều 
sâu, đổi mới thiết bị, công nghệ sản xuất sản phẩm thuốc lá, di chuyển địa điểm sản xuất theo 
quy hoạch của các doanh nghiệp sản xuất sản phẩm thuốc lá phải được sự đồng ý của Bộ Công 
nghiệp. 

Chương IV 
KINH DOANH SẢN PHẨM THUỐC LÁ 

Điều 24. Quy hoạch hệ thống mạng lưới kinh doanh sản phẩm thuốc lá  
1. Nhà nước kiểm soát chặt chẽ việc kinh doanh sản phẩm thuốc lá thông qua Quy hoạch hệ 
thống mạng lưới kinh doanh sản phẩm thuốc lá. 
2. Bộ Thương mại chủ trì, phối hợp với Bộ Công nghiệp xây dựng và phê duyệt Quy hoạch hệ 
thống mạng lưới kinh doanh sản phẩm thuốc lá trong cả nước.  
Điều 25. Điều kiện kinh doanh sản phẩm thuốc lá 
1. Điều kiện kinh doanh bán buôn, đại lý bán buôn thuốc lá bao gồm: 



a) Thương nhân là doanh nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật và có đăng ký kinh 
doanh hoạt động mua, bán sản phẩm thuốc lá; 
b) Có địa điểm kinh doanh cố định, địa chỉ rõ ràng, phù hợp với Quy hoạch hệ thống mạng lưới 
kinh doanh sản phẩm thuốc lá được phê duyệt; 
c) Có cơ sở vật chất và năng lực tài chính phù hợp quy mô kinh doanh;   
d) Phải có hợp đồng mua bán sản phẩm thuốc lá và có hệ thống phân phối thuốc lá ổn định; 
đ) Có giấy phép kinh doanh bán buôn hoặc đại lý bán buôn sản phẩm thuốc lá quy định tại Điều 
26 Nghị định này. 
2. Điều kiện kinh doanh bán lẻ hoặc đại lý bán lẻ thuốc lá bao gồm: 
a) Thương nhân có đăng ký kinh doanh hoạt động mua, bán sản phẩm thuốc lá;  
b) Có địa điểm kinh doanh cố định, địa chỉ rõ ràng, phù hợp với Quy hoạch hệ thống mạng lưới 
kinh doanh sản phẩm thuốc lá được phê duyệt; 
c) Thuộc hệ thống phân phối của doanh nghiệp sản xuất sản phẩm thuốc lá hoặc của thương 
nhân bán buôn, đại lý bán buôn sản phẩm thuốc lá;  
d) Có giấy phép kinh doanh bán lẻ hoặc đại lý bán lẻ sản phẩm thuốc lá quy định tại Điều 26 Nghị 
định này. 
Điều 26. Giấy phép kinh doanh sản phẩm thuốc lá 
1. Kinh doanh sản phẩm thuốc lá là ngành, nghề kinh doanh phải có giấy phép do Bộ Thương 
mại cấp.  
2. Bộ Thương mại hướng dẫn cụ thể trình tự, thủ tục, thẩm quyền cấp giấy phép bán buôn, đại lý 
bán buôn, hoặc giấy phép bán lẻ, đại lý bán lẻ sản phẩm thuốc lá. 
3. Thương nhân chỉ được quyền hoạt động kinh doanh kể từ ngày được cấp Giấy phép bán 
buôn, đại lý bán buôn hoặc Giấy phép bán lẻ, đại lý bán lẻ sản phẩm thuốc lá. 
Điều 27. Quyền và nghĩa vụ của thương nhân được cấp Giấy phép kinh doanh sản phẩm 
thuốc lá 
Ngoài các quyền và nghĩa vụ theo quy định của pháp luật, thương nhân được cấp Giấy phép 
kinh doanh sản phẩm thuốc lá còn có các quyền và nghĩa vụ sau: 
1. Mua sản phẩm thuốc lá có nguồn gốc hợp pháp. 
2. Tổ chức lưu thông, tiêu thụ sản phẩm thuốc lá trên thị trường theo Giấy phép kinh doanh sản 
phẩm thuốc lá được cấp. 
3. Chỉ được bán buôn sản phẩm thuốc lá cho các thương nhân có Giấy phép kinh doanh sản 
phẩm thuốc lá. 
Điều 28. Nhập khẩu sản phẩm thuốc lá với mục đích thương mại 
1. Việc nhập khẩu sản phẩm thuốc lá với mục đích thương mại phải tuân thủ các nguyên tắc sau: 
a) Thực hiện thương mại nhà nước trong nhập khẩu sản phẩm thuốc lá; 
b) Sản phẩm thuốc lá nhập khẩu phải được dán tem thuốc lá nhập khẩu do Bộ Tài chính phát 
hành; 
c) Sản phẩm thuốc lá nhập khẩu phải tuân thủ các yêu cầu quản lý được quy định tại Nghị định 
này và quy định của pháp luật có liên quan như đối với sản phẩm thuốc lá sản xuất trong nước.  
2. Bộ Thương mại chủ trì, phối hợp với Bộ Công nghiệp hướng dẫn cụ thể cơ chế quản lý 
thương mại nhà nước đối với sản phẩm thuốc lá nhập khẩu. 
Điều 29. Nhập khẩu sản phẩm thuốc lá với mục đích phi thương mại 
1. Cá nhân nhập cảnh vào lãnh thổ Việt Nam mang theo thuốc lá không vượt quá mức tiêu 
chuẩn hành lý cho phép theo quy định của Chính phủ. 
2. Các cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự, tổ chức quốc tế tại Việt Nam, nếu có nhu 
cầu được phép nhập khẩu sản phẩm thuốc lá để sử dụng phải theo đúng các quy định của pháp 
luật Việt Nam. 
3. Bộ Thương mại chủ trì, phối hợp với Bộ Công nghiệp hướng dẫn điều kiện, thủ tục, mức tiêu 
chuẩn đối với việc nhập khẩu sản phẩm thuốc lá để làm mẫu sản xuất và sử dụng trong các hoạt 
động phi thương mại khác. 
Điều 30. Phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại  
1. Tất cả  thuốc lá nhập lậu, thuốc lá giả đều bị tịch thu để tiêu hủy. 
2. Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thuốc lá có nghĩa vụ phối hợp với các cơ quan nhà 
nước có thẩm quyền trong phòng chống buôn lậu sản phẩm thuốc lá, kinh doanh thuốc lá giả. 

Chương V 
MÁY MÓC THIẾT BỊ CHUYÊN NGÀNH THUỐC LÁ 



Điều 31. Quản lý máy móc thiết bị chuyên ngành sản xuất thuốc lá 
1. Tổ chức, cá nhân không có Giấy phép sản xuất sản phẩm thuốc lá không được sử dụng máy 
móc, thiết bị chuyên ngành thuốc lá dưới mọi hình thức, trừ trường hợp sử dụng máy móc, thiết 
bị của doanh nghiệp chế biến nguyên liệu thuốc lá quy định tại khoản 2 Điều 10 Nghị định này. 
2. Việc nhượng bán, xuất khẩu, tái xuất, thanh lý máy móc thiết bị chuyên ngành thuốc lá của các 
doanh nghiệp sản xuất sản phẩm thuốc lá thực hiện theo các quy định pháp luật có liên quan và 
tuân thủ các quy định sau: 
a) Doanh nghiệp chỉ được nhượng bán máy móc thiết bị còn giá trị sử dụng cho các doanh 
nghiệp có Giấy phép sản xuất thuốc lá; 
b) Máy móc, thiết bị không còn giá trị sử dụng hoặc thanh lý khi đầu tư chiều sâu phải được tiêu 
hủy dưới sự giám sát của Hội đồng thanh lý do Bộ Công nghiệp thành lập. 
3. Bộ Công nghiệp chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tổ chức kiểm tra, 
phát hiện và xử lý đối với máy móc thiết bị thuốc lá không có nguồn gốc hợp pháp hoặc không 
tiêu huỷ theo quy định.  
Điều 32. Nhập khẩu máy móc, thiết bị chuyên ngành thuốc lá  
1. Doanh nghiệp nhập khẩu máy móc, thiết bị chuyên ngành thuốc lá phải đáp ứng các điều kiện 
sau: 
a) Có giấy phép sản xuất sản phẩm thuốc lá theo quy định tại Điều 14 Nghị định này; 
b) Máy móc, thiết bị chuyên ngành thuốc lá nhập khẩu phải phù hợp với năng lực sản xuất của 
doanh nghiệp; 
c) Được sự đồng ý của Bộ Công nghiệp. 
2. Doanh nghiệp có giấy chứng nhận đủ điều kiện chế biến nguyên liệu thuốc lá theo quy định tại 
Điều 9 Nghị định này và đáp ứng điều kiện quy định tại điểm b, điểm c khoản 1 Điều này chỉ 
được phép nhập khẩu máy móc, thiết bị phục vụ cho chế biến nguyên liệu thuốc lá. 

Chương VI 
TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC 

Điều 33. Trách nhiệm của Bộ Công nghiệp  
1. Trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền các văn 
bản quy phạm pháp luật về sản xuất và kinh doanh thuốc lá; 
2. Xây dựng Chiến lược, Quy hoạch tổng thể ngành thuốc lá Việt Nam trình Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt; 
3. Chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương liên quan xây dựng đề án tổ chức sắp xếp 
ngành thuốc lá; quản lý việc thành lập, chia, tách, sáp nhập, giải thể các doanh nghiệp sản xuất 
sản phẩm thuốc lá, chế biến nguyên liệu và phụ liệu thuốc lá theo đúng các quy định của pháp 
luật; 
4. Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước đối với ngành thuốc lá trong đầu tư xây dựng theo 
các quy định của pháp luật và của Nghị định này; 
5. Ban hành và kiểm tra các tiêu chuẩn ngành thuốc lá, chất lượng sản phẩm thuốc lá; 
6. Tổ chức quản lý chuyên ngành, quản lý nhập khẩu máy móc thiết bị sản xuất thuốc lá, nguyên 
liệu thuốc lá, giấy cuốn điếu thuốc lá và nhập khẩu sản phẩm thuốc lá; 
7. Quy định thẩm quyền, thủ tục cấp, điều chỉnh, gia hạn, thu hồi giấy chứng nhận đủ điều kiện 
kinh doanh nguyên liệu thuốc lá, chế biến nguyên liệu thuốc lá và Giấy phép sản xuất sản phẩm 
thuốc lá;  
8. Quy định năng lực sản xuất sản phẩm thuốc lá, sản lượng sản xuất sản phẩm thuốc lá của các 
doanh nghiệp sản xuất sản phẩm thuốc lá;  
9. Trình Thủ tướng Chính phủ xem xét cho phép sản xuất sản phẩm thuốc lá mang nhãn hiệu 
nước ngoài tiêu thụ tại Việt Nam; 
10. Phối hợp với Bộ Thương mại hướng dẫn cơ chế quản lý thương mại nhà nước trong nhập 
khẩu sản phẩm thuốc lá; 
11. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tổ chức kiểm tra, phát hiện và xử lý 
đối với máy móc thiết bị thuốc lá không có nguồn gốc hợp pháp hoặc không tiêu hủy theo quy 
định. 
12. Thanh tra, kiểm tra, giải quyết các khiếu nại, tố cáo và xử lý các hành vi vi phạm trong sản 
xuất và kinh doanh thuốc lá; 
Điều 34. Trách nhiệm của Bộ Thương mại  



1. Soạn thảo trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền 
các văn bản pháp luật về các hoạt động thương mại trong lĩnh vực thuốc lá; 
2. Chủ trì, phối hợp với Bộ Công nghiệp xây dựng, phê duyệt và công bố Quy hoạch hệ thống 
mạng lưới kinh doanh sản phẩm thuốc lá trên phạm vi toàn quốc; 
3. Hướng dẫn cụ thể thẩm quyền, thủ tục cấp, điều chỉnh, gia hạn, thu hồi giấy phép kinh doanh 
sản phẩm thuốc lá; 
4. Chủ trì, phối hợp Bộ Công nghiệp hướng dẫn cụ thể cơ chế quản lý thương mại nhà nước đối 
với sản phẩm thuốc lá nhập khẩu; 
5. Phối hợp với các cơ quan chức năng của nhà nước tổ chức kiểm tra, xử lý đối với tổ chức, cá 
nhân kinh doanh sản phẩm thuốc lá vi phạm Nghị định này; 
6. Phối hợp với Bộ Công nghiệp quản lý việc nhập khẩu nguyên liệu thuốc lá lá theo hạn ngạch 
thuế quan; 
Điều 35. Trách nhiệm của Bộ Tài chính  
1. Tổ chức in, phát hành và cấp tem cho doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định này và các 
quy định hiện hành. 
2. Chủ trì, phối hợp với Bộ Thương mại, Bộ Công nghiệp quy định giá bán tối thiểu sản phẩm 
thuốc lá. 
3. Hướng dẫn việc trích lập và sử dụng Quỹ trồng và chế biến nguyên liệu thuốc lá. 
Điều 36. Trách nhiệm của Bộ Ytế 
1. Soạn thảo trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền 
các văn bản pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tác hại của thuốc lá. 
2. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tác 
hại của thuốc lá. 
Điều 37. Trách nhiệm của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ  
Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ trong phạm vi quyền hạn của mình có 
trách nhiệm phối hợp với Bộ Công nghiệp, Bộ Thương mại, Bộ Tài chính thực hiện quản lý nhà 
nước đối với hoạt động kinh doanh thuốc lá. 
Điều 38. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 
1. Thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với ngành thuốc lá và giải quyết những vấn đề 
thuộc thẩm quyền trên địa bàn quản lý. 
2. Tham gia phối hợp với Bộ Công nghiệp thực hiện chủ trương sắp xếp các doanh nghiệp thuốc 
lá trên địa bàn quản lý. 
3. Kiểm tra việc sản xuất, tiêu thụ nguyên liệu thuốc lá, lưu thông sản phẩm thuốc lá trên địa bàn 
quản lý. 

Chương VII 
VI PHẠM VÀ XỬ LÝ VI PHẠM 

Điều 39. Các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về sản xuất và kinh doanh thuốc lá 
1. Sản xuất, kinh doanh thuốc lá không có Giấy phép. 
2. Sản xuất, kinh doanh sản phẩm thuốc lá nhập lậu, thuốc lá giả, các sản phẩm thuốc lá mang 
nhãn hiệu không được bảo hộ tại Việt Nam, không đảm bảo chất lượng theo Tiêu chuẩn Việt 
Nam, kém phẩm chất hoặc đã hết hạn sử dụng, ghi nhãn trên bao bì không đúng quy định, không 
dán tem theo quy định của pháp luật. 
3. Sử dụng, thanh lý, nhập khẩu, xuất khẩu, tái xuất, nhượng bán máy móc, thiết bị chuyên 
ngành thuốc lá không theo quy định của Nghị định này và quy định của pháp luật. 
4. Sản xuất sản phẩm thuốc lá vượt sản lượng cho phép sản xuất. 
5. Không thực hiện các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn đối với sản phẩm thuốc lá, 
phòng chống tác hại của thuốc lá. 
6. Mua bán, chuyển nhượng tem sản phẩm thuốc lá. 
7. Mua bán, chuyển nhượng trái phép giấy cuốn điếu thuốc lá. 
8. Mua bán thuốc lá không có Giấy phép kinh doanh thuốc lá do cơ quan quản lý Nhà nước về 
thương mại có thẩm quyền cấp. 
9. Bán thuốc lá cho người dưới 18 tuổi. 
10. Bán thuốc lá tại khu vực công sở, trường học, bệnh viện, rạp chiếu phim, nhà biểu diễn văn 
hoá nghệ thuật, nhà thi đấu thể thao, bán thuốc lá trên hè phố và các nơi công cộng khác theo 
quy định của pháp luật. 
11. Quảng cáo, khuyến mại thuốc lá dưới mọi hình thức. 



12. Tài trợ để tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể thao hoặc các hoạt động khác có 
gắn với quảng cáo thuốc lá. 
13. Bán thuốc lá bằng máy bán hàng tự động, bán qua mạng internet, qua điện thoại. 
14. Các hành vi vi phạm khác theo quy định của pháp luật. 
Điều 40. Xử lý vi phạm  
Tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh thuốc lá 
tuỳ theo tính chất và mức độ vi phạm mà bị xử lý kỷ luật, xử phạt hành chính hoặc truy cứu trách 
nhiệm hình sự, trường hợp gây thiệt hại phải bồi thường theo quy định của pháp luật.  

Chương VIII 
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 41. Hiệu lực thi hành 
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo và thay thế Nghị 
định số 76/2001/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2001 của Chính phủ về hoạt động sản xuất và 
kinh doanh thuốc lá.  
2. Tổ chức, cá nhân đang hoạt động sản xuất, kinh doanh thuốc lá hợp pháp trước ngày Nghị 
định này có hiệu lực được tiếp tục hoạt động và xem xét cấp Giấy phép hoặc Giấy chứng nhận 
đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh theo các quy định của Nghị định này.  
Điều 42. Tổ chức thực hiện và trách nhiệm thi hành 
1. Bộ Công nghiệp phối hợp các Bộ, ngành liên quan hướng dẫn thực hiện Nghị định này. 
2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi  
 


